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Despacho dol Misncsine

6 de Julio de 2017
MEF-2017-36487

Sefior

Antoni Estevadeordal

Gerente del Sector de Integracion y Comercio
Banco Interamericano de Desarrolio (BID)
Panama

E.S. D.

Estimado sefior Estevadeordal:

En respuesta a su nota CPN-703/2017 enviada el 16 de junio del corriente,
relacionado con los acuerdos regionales adoptados en e Consejo de Ministros de
Economia y Comercio de Centroamérica (COMIECO), misiva mediante la cual el
Banco solicita a nuestro Ministerio en su calidad de Gobernador que manifieste su
consentimiento en torno a los siguientes elementos:

Primero: la disposicion de aceptar recursos no reembolsables y participar en las
actividades de divulgacion, planeacion vy preparacion de una Plataforma Digital de
Comercio Centroamericano.

Segundo: la conformidad de nuestro Gobierno con que estos recursos sean
ejecutados mediante una unidad ejecutora ubicada en la Secretaria General de
Integracion Econdmica Centroamericana (SIECA), en la Ciudad de Guatemala.

En tal sentido confirmamos nuestro consentimiento y anuencia a ambas solicitudes.
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Atentamente,

e
\

Dulcidio De L4 Guardia
Ministro

DDLG/HE/dm

c.c.: Gina Montiel
Representante del Banco Mundial
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Managua, 13 de julio del 2017 viC

MHCP-DM-E-0939-07-17

Sefior

Carlos Melo

Representante

Banco Interamericano de Degarrollo

Estimado sefior Melo:

Después de saludarle cordialmente le participo que, en el marco de la
implementacién de la Estrategia Centroamericana de Facilitacidén del
Comercio y la Competitividad, esta oficina, en su calidad de Gobernador
por Nicaragua ante el Banco Interamericano de Desarrollo, no tiene
objecidn al requerimiento expresado en su comunicacidn
CID/CNI/1509/2017 en torno a los siguientes elementos:

1. Aceptar los recursos no reembolsables que donard la Unidn Europea
para iniciar un desarrollo tecnoldgico regional que congiste en una
Plataforma Digital de Comercio Centroamericano (PDCC); y participar
en las actividades de divulgacidén, planeacidn y preparacidén de dicho
proyecto.

2. Aceptar que los recursos mencionados sean ejecutados mediante una
unidad ejecutora ubicada en la Secretaria General de Integracidn
Econdémica Centroamericana (SIECA), en la Ciudad de Guatemala.
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Cro. Orlando Soldrzano Ministro de Fomento, Industria y Comercio ;
Cro. José Adrian Chavarria Secretario de Administracidén Financiera, Vice "MiTri=rme
Cro. Uriel Pérez Acufia Director General de Crédito Piblico
Archivo/AS

FE, CRISTIANA, SOCIALISTA, SOLIDARIA!
; FAMILIA MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
AD! Avenida Bolivar Frente a la Asamblea Nacional;
Y COMUNID Telf. 2222-7061 Fax. 2222-2509
www.hacienda.gob.ni



* x W Kk %
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPUBLICA DE HONDURAS

Tegucigalpa, M.D.C.
3 de agosto de 2017

DGCP-DEN-271/2017
Sefiora
MIRNA LIEVANO DE MARQUES
Representante en Honduras
Banco Interamericano de Desarrollo (BID)
Su Oficina

Estimada Sefiora Lievano:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en atencién a su Oficio No.CID/CHO/1138/2017
de fecha 16 de junio del presente afio, referente a los acuerdos regionales adoptados en el
Consejo de Ministros de Economfa y Comercio de Centroamérica (COMIECO) y
mediante el cual el BID solicita a nuestro Ministerio, en calidad de Gobernador manifestar
ante el Banco el consentimiento en torno a los siguientes elementos:

Primero: la disposicion de aceptar recursos no reembolsables y participar en las
actividades de divulgacion, planeacion y preparacién de una Plataforma Digital de
Comercio Centroamericano.

Segundo: la conformidad de nuestro Gobierno con que dichos recursos sean ejecutados
mediante una unidad ejecutora ubicada en la Secretaria General de Integracion
Econdmica Centroamericana (SIECA) en la ciudad de Guatemala.

En tal sentido, confirmamos nuestra anuencia a los puntos arriba descritos, tomando en
consideracién que la plataforma facilitard el intercambio de informacién entre las
agencias de control fronterizo de manera que la circulacién de mercancias y personas en
la region y de ésta con el resto del mundo, se realice de manera expedita para los usuarios
publicos y privados, sin vulnerar la eficiencia y eficacia de los controles existentes.

Agradeciendo el decidido apoyo que siempre nos ha brindado, me suscribo con las
muestras de mi mas alta consideracion y estima.

Atentamente, e

TREDRQ
Secretario de Estado

Avenida Cervantes, Bo. El Jazmin, Centro HistéricoTegucigalpa, Teléfono: (504) 2222-8449, www.scfin.gob.hn
Tegucigalpa, Honduras, Centro América
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MINISTERIO DE FINGNZASS PUBLICHS
GUATEMALA, C &, 001580
26 de junio de 2017

Sefior

Fernando Quevedo

Representante

Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Su Despacho

Sefior Representante:

De manera atenta me dirijo a usted, para acusar recibo del oficio CID/CGU-1497/2017, por medio
del cual el Banco Interamericano de Desarrollo -BID-, informé que como parte de los acuerdos
regionales adoptados en el Consejo de Ministros de Economia, Integracion y Comercio de
Centroamérica -COMIECO-, validados por los ministros de las entidades para-aduaneras en
reunion regional realizada en Guatemala los dias 19 y 20 de enero de este afio, los cuales son parte
del proceso de implementacion de la Estrategia Centroamérica de Facilitacion del comercio y la
Competitividad, se ha convenido iniciar un desarrollo tecnolégico regional que consiste en una
Plataforma Digital de Comercio Centroamericano -PDCC-.

En ese sentido, en mi calidad de Gobernador Titular por la Repiblica de Guatemala, manifiesto la
aceptacion de los recursos no reembolsables y participar en las actividades de divulgacion,
planeacion y preparacion de la PDCC, asi como, la conformidad para que los recursos donados por
la Unién Europea y administrados por el BID, para financiar una cooperacién técnica regional hasta
por un monto de EUROS 8.0 millones, sean ejecutados mediante una unidad ejecutora, ubicada en
la Secretaria General de Integracién Economica Centroamericana -SIECA-, en la ciudad de
Guatemala, toda vez que el Gobierno de Guatemala, no asume aporte de contrapartida, sino es un
acuerdo de beneficio entre ese Organismo Financiero y un drgano regional que facilita la
integracion econdmica.

Sin otro particular me suscribo de usted, atentamente, /

c.c.: Lic. Juan Francisco Soldorzano Foppa, Superintendente SAT
Ing Victor Manuel Asturias Cordon, Ministro de Economia/MINECO
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ELSALVADOR

Grande como su gente

San Salvador, 20 de junio 2017

STPP/USI/034/17

Serior

Antoni Estevadeordal

Gerente del Sector de Integracién y Comercio
Banco Interamericano de Desarrollo
Presente.

Estimado Sefior Estevadeordal:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en el marco de los acuerdos regionales adoptados en el
Consejo de Ministros de Economia, Integracion y Comercio de Centroamérica (COMIECO),
validados por los Ministros en reunion regional sostenida en Guatemala en los dias 19 y 20 de
enero del presente afio, y como parte del proceso de implementacién de la Estrategia
Centroamericana de Facilitacion del Comercio y la Competitividad, se convino iniciar un
desarvollo tecnolégico regional que consiste en una Plataforma Digital de Comercio
Centroamericano.

Esta Plataforma tendrd el objetivo de facilitar el intercambio de informacién entre las
agencias de control fronterizo (Aduanas, ventanillas tnicas de comercio, autoridades
sanitarias, fito y zoosanitarias, de seguridad, migracion y otros) de manera que el tréfico de
mercancias y personas en la region- y de esta con el resto del mundo- se realice de manera
mds facil y expedita para los usuarios piiblicos y privados, sin vulnerar la eficiencia y eficacia
de los controles existentes.

Dicha Plataforma serd desarrollada con recursos no reembolsables donados por la Union
Europea el cual serian administrados por el Banco para financiar la cooperacion técnica
regional por EU 8 millones.

Al respecto, esta Secretaria otorga su No Objecién de acuerdo al siguiente detalle;

1. La disposicidn del Gobierno de aceptar los recursos no reembolsables y participar en
las actividades de divilgacién, planeacion y preparacién de este proyecto.

2. Que los recursos sean ejecutados mediante la unidad Ejecutora ubicada en la
Secretaria General de Integracion Econdmica Centroamericana (SIECA) en la Ciudad
de Guatemala.

SECRETARIA TECNICA
Y DE PLANIFICAGION .
DE LA PRESIDENCIA San Benito

GOBIEANO DE Calle Circunvalacion N°218, Col. San Benito, San Salvador, El Salvador, C.A.

ELSALVADOR  Teléfono: (503) 2511-5020

UNAMONOS PARA CRECER www.secrefariatecnica.gob.sv

e Facebook: SETEPLANSY, Twitter: @SETEPLAN_SV
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ELSALVADOR

Grande como su gente

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para agradecerle su atencion y reiterarle mi
consideracion y alta estima.

.. Atentamente,

o ¥ de Planificaci:
v 18 Repdblicg
& LR

Francisco Roberto Eorenzana Duran
Secretario Técnico y de Planificacion de la Presidencia
Gobernador por El Salvador

C.c.  Lic. Carlos Cdceres, Ministro de Hacienda
Sefiora. Carmifia Moreno, Representante en El Salvador, Banco Interamericano de

Desarrollo
SEGRETARIA TECNICA
¥ DE PLANIFICACION
DE LA PRESIDENGIA San Benito
QOBIEHND DE Calle Circunvalacion N°218, Col. San Benito, San Salvador, El Salvador, C.A.

ELSALVADOR  Teléfono: (503) 2511-5020

UNAMONOS PARA CRECER www.secretariatecnica.gob.sv

——— Facebook: SETEPLANSV, Twitter: @SETEPLAN_SV
/x_'/-



Asunto: Re: RV: Plataforma Digital de Comercio Centroamericana

Por la presente el Ministerio de Hacienda acepta estos recursos no reembolsables para
el proyecto de plataforma digital.

Asimismo, acepta que estos recursos se ejecuten por una unidad ejecutora ubicada en
la Secretaria General de Integra Centro

Corporativo El Cedral. Torre 1, piso 4. Escazu, San José. Costa Rica | Tel. 506-2588-
8700 - Fax 506-2288-7028 | www.iadb.org | Apdo.1343-1250

Por favor los aspectos informaticos deberan ser coordinados en conjunto con las
Direcciones de aduanas y la de Informatica del Ministerio

Saludos cordiales

Helio Fallas Venegas
Teléfonos: trabajo 2253-7687

El 16 de junio de 2017, 18:37, Jenny Lizano Solano <lizanosj@hacienda.go.cr> escribié:

Don Julio: De su competencia.
Xinia. Paraingresar

Gracias,

Jenny Lizano S.
Despacho

Ministro de Hacienda

Teléfono: 2284-5157
www.hacienda.go.cr
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